



دبیرستان نمونه دولتی ابوعلی سینا متوسطه دوم امتحانات: پایانی اول

نام و نام خانوادگی:

کلاس: امتحان: تاریخ ایران و جهان معاصر پایه: دوازدهم رشته: انسانی تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۱۰/۱۲

شماره صندلی: مدت زمان: ۶۵ دقیقه

نام دبیر: آقای کریمی تعداد صفحات:

بارم	فرزندان خوبم با یاد خدا و ذکر صلوات بر پیامبر مهربانی‌ها و خاندان مطهرش به سوالات زیر با دقت پاسخ دهید.
	الف) پرسش‌های چهارگزینه‌ای (۴ نمره)
۰/۲۵	۱- در دوره ریاست چه کسی بر دارالترجمه همایونی آثار فراوانی به زبان فارسی ترجمه شد؟ ۱- عباس اقبال آشتیانی ۲- رضاقلی خان هدایت ۳- علامه محمد قزوینی ۴- محمدحسن خان اعتمادالسلطنه
۰/۲۵	۲- دولت انگلیس پس از چه حادثه‌ای رسماً هند را جزئی از قلمرو خویش اعلام کرد؟ ۱- تشکیل کمپانی هند شرقی ۲- شکست دیگر رقیبان استعمارگر ۳- سرکوب شورش سربازان هندی ۴- جدایی افغانستان از ایران
۰/۲۵	۳- پی‌آمد مهم انقلاب با شکوه در انگلستان چه بود؟ ۱- تشکیل نظام جمهوری ۲- کاهش قدرت شاه و شاهزادگان ۳- لغو امتیازات خاندان سلطنتی ۴- نفی منشأ الهی سلطنت
۰/۲۵	۴- نخستین اقدام نادر پس از پیوستن به تهماسب چه بود؟ ۱- قتل فتحعلی خان قاجار ۲- تصرف خراسان ۳- جنگ با افغانها ۴- اخراج عثمانی‌ها
۰/۲۵	۵- آخرین فرمانروای زند که بود؟ ۱- فتحعلی خان ۲- ابراهیم خان کلانتر ۳- لطفعلی خان ۴- عادلشاه
۰/۲۵	۶- چه حادثه‌ای باعث افزایش تولید و صادرات پنبه ایران به روسیه در دوره قاجاریه شد؟ ۱- انقلاب روسیه ۲- جنگ‌های ناپلئون ۳- جنگ‌های داخلی آمریکا ۴- استقلال آمریکا
۰/۲۵	۷- سیاحتنامه ابراهیم بیگ نوشته چه کسی است؟ ۱- میرزا یوسف خان مستشارالدوله ۲- حاج زین‌العابدین مراغه‌ای ۳- میرزا ملکم خان ۴- عبدالرحیم طالبوف
۰/۲۵	۸- در هجرت صغری، مهاجران خواسته‌های خود را توسط چه کسی به اطلاع مظفرالدین شاه رساندند؟ ۱- سفیر دولت عثمانی ۲- سفیر دولت انگلیس ۳- سفیر دولت فرانسه ۴- سفیر دولت روسیه
۰/۲۵	۹- دوره استبداد صغیر با چه حادثه‌ای به پایان رسید؟ ۱- پناهنده شدن محمدعلی شاه به سفارت روسیه ۲- امضای متمم قانون اساسی بوسیله محمدعلی شاه ۳- تحصن در حرم حضرت معصومه و حضرت عبدالعظیم ۴- اعدام شیخ فضل‌اله نوری توسط فاتحان تهران
۰/۲۵	۱۰- اولین جرقه نهضت مشروطه با چه حادثه‌ای زده شد؟ ۱- اعتراض به ساختمان بانک استقراضی روس ۲- اعتراض به رفتار نوژ بلژیکی ۳- اعتراض به فلک شدن بازرگانان تهران ۴- اعتراض به رفتار فرقه شیخیه در کرمان
۰/۲۵	۱۱- مرجعیت شیعه در جریان چه حادثه‌ای خط بطلانی بر مطلق بودن قدرت شاه کشید؟ ۱- قیام علیه امتیاز رویتر ۲- فتوای جهاد روس‌ها ۳- انقلاب مشروطیت ۴- نهضت تحریم تنباکو

۰/۲۵	۱۲ بناهای کارت پستالی در زمان کدام شاه قاجار در ایران ساخته شد؟ ۱- فتحعلی شاه ۲- محمدشاه ۳- ناصرالدین شاه ۴- مظفرالدین شاه
۰/۲۵	۱۳ کدام شخصیت فرهنگی عصر قاجار برای تأسیس مدارس ابتدایی در ایران تلاش بسیاری کرد؟ ۱- قائم مقام فراهانی ۲- میرزا تقی خان امیرکبیر ۳- میرزا علی اکبر خان مزین الدوله ۴- میرزا حسن رشدیه
۰/۲۵	۱۴ کدام روشنفکر فرانسوی از تفکیک قوای سیاسی و حقوق بشر دفاع می کرد؟ ۱- ولتر ۲- روسو ۳- منتسکیو ۴- راولینسون
۰/۲۵	۱۵ نویسنده کتاب تاریخ بیداری ایرانیان چه کسی است؟ ۱- محمدحسن خان اعتمادالسلطنه ۲- میرزا محمد ناظم الاسلام کرمانی ۳- میرزا محمد جعفر خورموجی ۴- میرزا حسن خان مشیرالدوله
۰/۲۵	۱۶ بر اساس کدام معاهده بخشی از بلوچستان از ایران جدا شد و ضمیمه خاک هندوستان شد. ۱- قرارداد پاریس ۲- قرارداد گلداسمیت ۳- قرارداد مفصل ۴- قرارداد فین اشتاین
	ب) جمله‌ها و عبارتهای زیر را با کلمات مناسب کامل کنید. (۶ نمره)
	<p>۱- نادرشاه برای تأسیس نیروی دریایی انگلیسی را استخدام کرد.</p> <p>۲- در رساله ایراد به شیوه تاریخی نویسی انتقاد کرده است.</p> <p>۳- اولین روزنامه ایران با عنوان در شهر منتشر کرد.</p> <p>۴- مکتب نقاشی شیراز که در دوره شکل گرفته بود در دوره به اوج رونق رسید.</p> <p>۵- نخستین استعمارگرانی بودند که به هند وارد شدند و دولت به آنها امتیازات تجاری و گمرکی قابل توجهی داد.</p> <p>۶- انقلاب فرانسه با حمله به آغاز شد و پس از مدتی یکی از فرماندهان ارتش فرانسه به نام با اجرای به قدرت رسید.</p> <p>۷- انقلاب صنعتی با اختراع و تکمیل در کشور آغاز شد.</p> <p>۸- در دوره قاجار اداره آذربایجان با مرکزیت شهر بر عهده بود.</p> <p>۹- ناصرالدین شاه امتیاز یک واحد نظامی با عنوان را به دولت واگذار کرد.</p> <p>۱۰- در اوایل قاجاریه به علت کالاهای صنعتی اروپایی به ایران وارد نمی شد.</p> <p>۱۱- ایران در عهدنامه از داشتن کشتی جنگی در دریای خزر محروم شد و بر اساس قرارداد مناطق وسیعی از شرق دریای خزر را به دولت واگذار کرد.</p> <p>۱۲- قیام علیه امتیاز رویتر به رهبری صورت گرفت و با فتوای آیتاله امتیاز انحصاری توتون و تنباکو لغو شد.</p> <p>۱۳- دولت عثمانی توانست با شعار گروهی از اندیشمندان ایرانی را به سمت خود جلب کند.</p>

ج) سوالات با پاسخ کوتاه و تشریحی (۱۰ نمره)		
۰/۷۵	نویسندگان کتاب‌های زیر چه کسانی هستند: - حقایق‌الاخبار ناصری - صدرالتواریخ - تاریخ ذوالقرنین	۱
۰/۵	افغان‌ها به چه دلایلی نتوانستند حاکمیت مقتدری در ایران تشکیل دهند؟	۲
۰/۷۵	علل و عوامل ناکامی نادرشاه در اداره کشور را بنویسید.	۳
۱	انقلاب صنعتی دو پی‌آمد مهم در اروپا و جهان داشت، آنها را توضیح دهید.	۴
۱	مستوفیان در دوره قاجار چه مسئولیت‌هایی داشتند.	۵
۰/۷۵	به چه دلایلی شاهان قاجار در عمل نمی‌توانستند قدرت استبدادی و اختیارات نامحدود خود را به کار ببندند.	۶
۰/۷۵	دولت روسیه در رقابت با انگلستان چه امتیازات اقتصادی و سیاسی در ایران به دست آورد.	۷
۰/۷۵	طبقه ممتاز در فرانسه شامل چه گروه‌هایی بودند و از چه امتیازی برخوردار شده بودند.	۸
۰/۷۵	چه حوادث و مسائلی احساسات ملی مردم را علیه قاجارها جریحه‌دار کرد؟	۹
۰/۷۵	شیخ فضل‌اله نوری به چه دلایلی از صف طرفداران مشروطه جدا شد، او معتقد به چه چیز بود؟	۱۰
۰/۵	مظفرالدین شاه در برابر خواسته‌های مردم در هجرت کبری چه کرد؟	۱۱
۰/۷۵	نمایندگان اولین دوره مجلس شورای ملی در برابر سیاست‌های استعماری روس و انگلیس چه تصمیماتی گرفتند.	۱۲
۱	دوره دوم مشروطیت با چه حادثه‌ای آغاز شد؟ ویژگی‌های بارز این دوره چه بود؟	۱۳
۲۰	نمره با عدد با حروف امضا و تاریخ	



وزارت آموزش عالی و پرورش

دبیرستان نمونه دولتی ابوعلی سینا متوسطه دوم امتحانات: پایانی اول

نام و نام خانوادگی:

کلاس: امتحان: تاریخ ایران و جهان معاصر پایه: دوازدهم رشته: انسانی تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۱۰/۱۲

مدت زمان: ۶۵ دقیقه

شماره صندلی:

تعداد صفحات:

نام دبیر: آقای کریمی

بارم	فرزندان خویم با یاد خدا و ذکر صلوات بر پیامبر مهربانی‌ها و خاندان مطهرش به سوالات زیر با دقت پاسخ دهید.
	الف) پرسش‌های چهارگزینه‌ای (۴ نمره)
۰/۲۵	۱- عباس اقبال آشتیانی ۲- رضاقلی‌خان هدایت ۳- علامه محمد قزوینی ۴- محمدحسن خان اعتمادالسلطنه در دوره ریاست چه کسی بر دارالترجمه همایونی آثار فراوانی به زبان فارسی ترجمه شد؟
۰/۲۵	۱- تشکیل کمپانی هند شرقی ۲- شکست دیگر رقیبان استعمارگر ۳- سرکوب شورش سربازان هندی ۴- جدایی افغانستان از ایران دولت انگلیس پس از چه حادثه‌ای رسماً هند را جزئی از قلمرو خویش اعلام کرد؟
۰/۲۵	۱- تشکیل نظام جمهوری ۲- کاهش قدرت شاه و شاهزادگان ۳- لغو امتیازات خاندان سلطنتی ۴- نفی منشأ الهی سلطنت پی‌آمد مهم انقلاب با شکوه در انگلستان چه بود؟
۰/۲۵	۱- قتل فتحعلی خان قاجار ۲- تصرف خراسان ۳- جنگ با افغانها ۴- اخراج عثمانی‌ها نخستین اقدام نادر پس از پیوستن به تهماسب چه بود؟
۰/۲۵	۱- فتحعلی خان ۲- ابراهیم خان کلانتر ۳- لطفعلی خان ۴- عادلشاه آخرین فرمانروای زند که بود؟
۰/۲۵	۱- انقلاب روسیه ۲- جنگ‌های ناپلئون ۳- جنگ‌های داخلی آمریکا ۴- استقلال آمریکا چه حادثه‌ای باعث افزایش تولید و صادرات پنبه ایران به روسیه در دوره قاجاریه شد؟
۰/۲۵	۱- میرزا یوسف‌خان مستشارالدوله ۲- حاج زین‌العابدین مراغه‌ای ۳- میرزا ملکم‌خان ۴- عبدالرحیم طالبوف سیاحتنامه ابراهیم بیگ نوشته چه کسی است؟
۰/۲۵	۱- سفیر دولت عثمانی ۲- سفیر دولت انگلیس ۳- سفیر دولت فرانسه ۴- سفیر دولت روسیه در هجرت صغری، مهاجران خواسته‌های خود را توسط چه کسی به اطلاع مظفرالدین شاه رساندند؟
۰/۲۵	۱- پناهنده شدن محمدعلی شاه به سفارت روسیه ۲- امضای متمم قانون اساسی بوسیله محمدعلی شاه ۳- تحصن در حرم حضرت معصومه و حضرت عبدالعظیم ۴- اعدام شیخ فضل‌اله نوری توسط فاتحان تهران دوره استبداد صغیر با چه حادثه‌ای به پایان رسید؟
۰/۲۵	۱- اعتراض به ساختمان بانک استقراضی روس ۲- اعتراض به رفتار نوژ بلژیکی ۳- اعتراض به فلک شدن بازرگانان تهران ۴- اعتراض به رفتار فرقه شیخیه در کرمان اولین جرقه نهضت مشروطه با چه حادثه‌ای زده شد؟
۰/۲۵	۱- قیام علیه امتیاز رویتر ۲- فتوای جهاد روس‌ها ۳- انقلاب مشروطیت ۴- نهضت تحریم تنباکو مرجعیت شیعه در جریان چه حادثه‌ای خط بطلانی بر مطلق بودن قدرت شاه کشید؟

۱۲	بناهای کارت پستالی در زمان کدام شاه قاجار در ایران ساخته شد؟ ۱- فتحعلی شاه ۲- محمدشاه ۳- ناصرالدین شاه ۴- مظفرالدین شاه	۰/۲۵
۱۳	کدام شخصیت فرهنگی عصر قاجار برای تأسیس مدارس ابتدایی در ایران تلاش بسیاری کرد؟ ۱- قائم مقام فراهانی ۳- میرزا علی اکبر خان مزین الدوله ۲- میرزا تقی خان امیرکبیر ۴- میرزا حسن رشديه	۰/۲۵
۱۴	کدام روشنفکر فرانسوی از تفکیک قوای سیاسی و حقوق بشر دفاع می کرد؟ ۱- ولتر ۲- روسو ۳- منتسکیو ۴- راولینسون	۰/۲۵
۱۵	نویسنده کتاب تاریخ بیداری ایرانیان چه کسی است؟ ۱- محمد حسن خان اعتماد السلطنه ۳- میرزا محمد جعفر خورموجی ۲- میرزا محمد ناظم الاسلام کرمانی ۴- میرزا حسن خان مشیرالدوله	۰/۲۵
۱۶	بر اساس کدام معاهده بخشی از بلوچستان از ایران جدا شد و ضمیمه خاک هندوستان شد. ۱- قرارداد پاریس ۲- قرارداد گلدا سمیت ۳- قرارداد مفصل ۴- قرارداد فین اشتاین	۰/۲۵

(ب) جمله‌ها و عبارتهای زیر را با کلمات مناسب کامل کنید. (۶ نمره)

- ۱- نادرشاه برای تأسیس نیروی دریایی صنای کشتی سازی انگلیسی را استخدام کرد.
- ۲- میرزا فتحعلی قزوینی در رساله ایراد به شیوه تاریخی نویسی رضامتی انتقاد کرده است.
- ۳- اولین روزنامه ایران امروز در شهر تهران منتشر کرد.
- ۴- مکتب نقاشی شیراز که در دوره قاجاریان شکل گرفته بود در دوره زندی به اوج رونق رسید.
- ۵- پرتغالی ها نخستین استعمارگرانی بودند که به هند وارد شدند و دولت به آنها امتیازات تجاری و گمرکی قابل توجهی داد.
- ۶- انقلاب فرانسه با حمله به زندان باستیل آغاز شد و پس از مدتی یکی از فرماندهان ارتش فرانسه به نام ناپلئون بناپارت با اجرای کورتا به قدرت رسید.
- ۷- انقلاب صنعتی با اختراع و تکمیل ماشین بخار در کشور انگلیس آغاز شد.
- ۸- در دوره قاجار اداره آذربایجان با مرکزیت شهر تبریز بر عهده علیه بود.
- ۹- ناصرالدین شاه امتیاز یک واحد نظامی با عنوان سپاه قزاق را به دولت روس واگذار کرد.
- ۱۰- در اوایل قاجاریه به علت صنای کشتی سازی کالاهای صنعتی اروپایی به ایران وارد نمی شد.
- ۱۱- ایران در عهدنامه ستان از داشتن کشتی جنگی در دریای خزر محروم شد و بر اساس قرارداد آمال مناطق وسیعی از شرق دریای خزر را به دولت روس واگذار کرد.
- ۱۲- قیام علیه امتیاز روپتر به رهبری جای علی صورت گرفت و با فتوای آیت اله میرزا ابوالقاسم امتیاز انحصاری توتون و تنباکو لغو شد.
- ۱۳- دولت عثمانی توانست با شعار اتحاد اسلام گروهی از اندیشمندان ایرانی را به سمت خود جلب کند.

ج) سوالات با پاسخ کوتاه و تشریحی (۱۰ نمره)

۱	نویسندگان کتاب‌های زیر چه کسانی هستند: - حقایق الاخبار ناصری - صدرالتواریخ - تاریخ ذوالقرنین - خاندان سیرانی	۰/۷۵
۲	افغان‌ها به چه دلایلی نتوانستند حاکمیت مقتدری در ایران تشکیل دهند؟ ۱- به دلیل ناآرامی در کابل ۲- ناآشنایی با اهل کشور ۳- عدم تمایل مردم	۰/۱۵
۳	علل و عوامل ناکامی نادرشاه در اداره کشور را بنویسید. ۱- اشتغال بنویسید ۲- مالیات‌های اجباری ۳- بدمانی به نیرنگان و نزدیکان - بنفوخش به آنگاه	۰/۷۵
۴	انقلاب صنعتی دو پی‌آمد مهم در اروپا و جهان داشت، آنها را توضیح دهید. ۱- سرش استعمار و تجارت کثرت‌های آسیایی و آفریقایی ۲- افزایش استعمار و بهره‌کشی از کارگران در داخل اروپا	۱
۵	مستوفیان در دوره قاجار چه مسئولیت‌هایی داشتند. مسئولیت‌های سب و ثروت در مالیات - نظارت بر احکام دیوانی و سلطنتی	۱
۶	به چه دلایلی شاهان قاجار در عمل نمی‌توانستند قدرت استبدادی و اختیارات نامحدود خود را به کار ببندند. ۱- قانقار نظام ۲- اداری کارآمد و ارتش قوی ۳- تقویت اقتصاد و رفاهیت - قدرت سیاسی و نظامی	۰/۷۵
۷	دولت روسیه در رقابت با انگلستان چه امتیازات اقتصادی و سیاسی در ایران به دست آورد. تأمین بانک استقراض - سده ت گال - تأمین نیروی انسانی	۰/۷۵
۸	طبقه ممتاز در فرانسه شامل چه گروه‌هایی بودند و از چه امتیازی برخوردار شده بودند. انگراف زمین‌داران بزرگ - ندر دلفت مالیات معاف بزرگ	۰/۷۵
۹	چه حوادث و مسائلی احساسات ملی مردم را علیه قاجارها جریحه‌دار کرد؟ دلیل امتیازات معافیت وام - اعمال حق کارسوله سیول - دفاکت دولت‌های بیگانه	۰/۷۵
۱۰	شیخ فضل‌اله نوری به چه دلایلی از صف طرفداران مشروطه جدا شد، او معتقد به چه چیز بود؟ دعای نوری در مصیبت - امتیاز مشروطیت از سراسر می - مشروطیت بی‌شرط	۰/۷۵
۱۱	مظفرالدین شاه در برابر خواسته‌های مردم در هجرت کبری چه کرد؟ ۱- عین الدوله را برکنار کرد - فرمان تشکیل مجلس شورای ملی را صادر کرد	۰/۱۵
۱۲	نمایندگان اولین دوره مجلس شورای ملی در برابر سیاست‌های استعماری روس و انگلیس چه تصمیماتی گرفتند. ۱- با قرارداد ۱۹۰۷ مخالفت کردند - گرفتن وام را ممنوع کردند، بانک ملی را تأسیس کردند	۰/۷۵
۱۳	دوره دوم مشروطیت با چه حادثه‌ای آغاز شد؟ ویژگی‌های بارز این دوره چه بود؟ افتتاح‌های مردم‌پسند طرفداران مشروطه مداخله‌های آنگاه سده ت گال روس و انگلیس در سراسر ایران	۱
۲۰	نمره با عدد با حروف امضا و تاریخ	